



Halbjahres- bericht 2018



Nidwaldner
Kantonalbank

Erfreuliches Halbjahresergebnis 2018

Die Nidwaldner Kantonalbank schliesst das erste Halbjahr 2018 mit einem Reingewinn von CHF 6,5 Mio. ab und liegt dabei über dem Vorjahresniveau.

Aus operativer Sicht hat die Nidwaldner Kantonalbank (NKB) im ersten Halbjahr 2018 ein sehr gutes Ergebnis erwirtschaftet. Der Geschäftserfolg stieg trotz der geplanten strategischen Investitionen und der damit verbundenen höheren Abschreibungen auf CHF 12,7 Mio. (+ 2,8 Prozent).

Das Volumen an Kundenausleihungen ist um 2,7 Prozent auf insgesamt CHF 3'881,4 Mio. gestiegen. Wertberichtigungen und Rückstellungen sind seit Dezember 2017 praktisch auf gleichem Niveau, worin sich die vorsichtige Risikopolitik der Bank widerspiegelt.

Nach der Gewinnverwendung beläuft sich das Eigenkapital neu auf CHF 431,2 Mio. (per 31.12.2017 CHF 425,1 Mio.). Mit 17,3 Prozent liegt die Gesamtkapitalquote (Verhältnis zwischen regulatorisch erforderlichem Kapital und risikogewichteten Aktiven, vor antizyklischem Puffer) somit deutlich über der regulatorischen Mindestgrösse von 11,2 Prozent.

Zusammen mit der Obwaldner Kantonalbank besitzt die NKB neu die Aktienmehrheit der Firma «Asermo AG» (ehemals «S&P Financial Services AG»). Asermo bietet neben Finanzierungs-konzepten fundierte Analysen der Finanz- und Vorsorgeplanung für Privatkunden an und vermittelt ganzheitliche Versicherungslösungen für Firmenkunden.

Nach intensiver Vorbereitungszeit hat die NKB ihre neuen Dienstleistungen in der Anlageberatung lanciert. Diese ermöglichen es den Kunden, entweder ihr Vermögen durch die Bank aktiv verwalten zu lassen (VERWALTEN), mit ihrem Kundenberater zusammen die Anlageentscheide zu treffen und zu optimieren (ANLEGEN) oder ihre selbstgewählte Strategie eigenständig umzusetzen (DEPOT Direkt). Für ausgewählte Produkte können die Anlagespezialisten der NKB im Beratungsprozess dank moderner Technologie potenzielle Portfolio-Entwicklungen simulieren und visualisieren.

Als Hauptsponsorin hat die NKB im laufenden Jahr unter anderem diverse lokale Theaterproduktionen, das Hornschlitten-Rennen auf der Klewenalp und den Nidwaldnerlauf unterstützt. Für die im nächsten Jahr zum vierten Mal stattfindende Gewerbe- und Erlebnisausstellung «lheimisch» hat sich die Bank entschieden, erneut das Hauptsponsoring zu übernehmen. Damit illustriert sie ihre tiefe Verbundenheit mit dem Kanton und fördert das aktive Leben der Bevölkerung.

Die NKB unterstützt nicht nur externe Anlässe, sondern organisiert auch eigene öffentliche Veranstaltungen. Am «NKB-ImmoTrend» Anfang Mai erfuhren rund 200 Interessierte, wie sich die Immobilienpreise in Nidwalden entwickelt haben. Und im Juni nahmen knapp 200 Personen an Informationsanlässen zum Thema Cyberkriminalität teil, wo sie Praxistipps für den sicheren Umgang im E-Banking und im Internet erhielten.

Kurzübersicht 1. Halbjahr 2018

	30.06.2018	Veränderung gegenüber 31.12.2017
	in Mio. CHF	in %
Bilanzsumme	4975,9	6,6
Kundenausleihungen	3881,4	2,7
davon Hypothekarforderungen	3623,7	3,1
davon Forderungen gegenüber Kunden	257,6	-2,5
Kundengelder	3199,3	-1,8
Depotvolumen	1788,2	-4,3
Eigenkapital (nach Gewinnverwendung), davon	431,2	1,4
Dotationskapital	33,3	0,0
PS-Kapital	14,2	0,0
Gesetzliche Kapitalreserve	9,5	0,0
Gesetzliche Gewinnreserve	100,8	0,0
Eigene Kapitalanteile	-0,4	43,7
Reserven für allgemeine Bankrisiken	273,8	2,3
	01.01.2018 bis 30.06.2018	Veränderung gegenüber 30.06.2017
	in Mio. CHF	in %
Netto-Erfolg Zinsgeschäft	24,7	3,1
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	3,7	-0,7
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	2,2	3,7
Geschäftsaufwand	-17,1	3,0
Geschäftserfolg	12,7	2,8
Gewinn	6,5	0,9

Änderungen von Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätzen

Neu wird der Refinanzierungsaufwand für das Handelsgeschäft über den Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option gebucht (Funding). Dies erklärt einen grossen Teil der Zunahme (+ 0,7 Mio. oder 3,1 Prozent) im Netto-Erfolg aus dem Zinsgeschäft; entsprechend tiefer fällt der Handelserfolg aus.

Wesentliche Ereignisse nach dem Stichtag des Zwischenabschlusses

Zwischen dem Bilanzstichtag und der Veröffentlichung des Zwischenabschlusses sind keine Ereignisse eingetreten, die einen wesentlichen Einfluss auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Berichtsperiode haben.

Bilanz per 30. Juni 2018

	30.06.2018	31.12.2017	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
Aktiven				
Flüssige Mittel	501977	418154	83823	20,0
Forderungen gegenüber Banken	157571	106645	50926	47,8
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	0	0	0	
Forderungen gegenüber Kunden	257619	264299	-6680	-2,5
Hypothekarforderungen	3623744	3514922	108822	3,1
Handelsgeschäft	2000	1657	343	20,7
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	6140	1713	4427	258,4
Übrige Finanzinstrumente mit Fair-Value-Bewertung	0	0	0	
Finanzanlagen	321644	277889	43755	15,7
Aktive Rechnungsabgrenzungen	2689	2540	149	5,9
Beteiligungen	4569	4185	384	9,2
Sachanlagen	67699	67693	6	0,0
Immaterielle Werte	165	244	-79	-32,4
Sonstige Aktiven	30041	7177	22864	318,6
Nicht einbezahltes Gesellschaftskapital	0	0	0	
Total Aktiven	4 975 858	4 667 118	308 740	6,6
Total nachrangige Forderungen	41730	40664	1066	2,6
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	41730	40664	1066	2,6

	30.06.2018	31.12.2017	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
Passiven				
Verpflichtungen gegenüber Banken	182 261	26 069	156 192	599,1
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	133 022	29 241	103 781	354,9
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	3 042 858	3 046 974	-4 116	-0,1
Verpflichtungen aus Handelsgeschäften	0	0	0	
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	5 847	5 719	128	2,2
Verpflichtungen aus übrigen Finanzinstrumenten mit Fair-Value-Bewertung	0	0	0	
Kassenobligationen	156 398	210 463	-54 065	-25,7
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	941 000	892 000	49 000	5,5
Passive Rechnungsabgrenzungen	10 353	10 155	198	1,9
Sonstige Passiven	64 739	9 376	55 363	590,5
Rückstellungen	1 651	1 097	554	50,5
Reserven für allgemeine Bankrisiken	273 815	267 566	6 249	2,3
Gesellschaftskapital	47 500	47 500	0	0,0
Dotationskapital	33 334	33 334	0	0,0
PS-Kapital	14 166	14 166	0	0,0
Gesetzliche Kapitalreserve	9 460	9 460	0	0,0
davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen	9 460	9 460	0	0,0
Gesetzliche Gewinnreserve	100 842	96 157	4 685	4,9
Freiwillige Gewinnreserven	0	0	0	
Eigene Kapitalanteile (Minusposition)	-378	-263	-115	43,7
Gewinnvortrag/ Verlustvortrag	0	0	0	
Gewinn	6 490	15 604	-9 114	-58,4
Total Passiven	4 975 858	4 667 118	308 740	6,6
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0	0	
davon mit Wandlungspflicht und /oder Forderungsverzicht	0	0	0	
Ausserbilanzgeschäfte				
Eventualverpflichtungen	18 834	19 364	-530	-2,7
Unwiderrufliche Zusagen	110 270	90 324	19 946	22,1
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	10 836	10 636	200	1,9
Verpflichtungskredite	0	0	0	

Erfolgsrechnung 1. Halbjahr 2018

	30.06.2018	30.06.2017	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1000	in CHF 1000	absolut	in %
Zins- und Diskontertrag	28 261	26 869	1 392	5,2
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsbeständen	0	6	-6	-100,0
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	1 987	2 129	-142	-6,7
Zinsaufwand	-5 507	-5 021	-486	9,7
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	24 741	23 983	758	3,2
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-27	-9	-18	200,0
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft	24 714	23 974	740	3,1
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	98	90	8	8,9
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	2 327	2 302	25	1,1
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	1 781	1 654	127	7,7
Kommissionsaufwand	-529	-343	-186	54,2
Subtotal Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	3 677	3 703	-26	-0,7
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	2 176	2 099	77	3,7
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	466	138	328	237,7
Beteiligungsertrag	996	402	594	147,8
Liegenschaftenerfolg	366	400	-34	-8,5
Anderer ordentlicher Ertrag	316	109	207	189,9
Anderer ordentlicher Aufwand	-807	-49	-758	1546,9
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	1 337	1 000	337	33,7
Subtotal Geschäftsertrag	31 904	30 776	1 128	3,7
Geschäftsaufwand				
Personalaufwand	-9 711	-9 398	-313	3,3
Sachaufwand	-7 406	-7 217	-189	2,6
Subtotal Geschäftsaufwand	-17 117	-16 615	-502	3,0
Bruttogewinn	14 787	14 161	626	4,4
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-2 044	-1 748	-296	16,9
Veränderung von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-9	-27	18	-66,7
Geschäftserfolg	12 734	12 386	348	2,8
Ausserordentlicher Ertrag	5	4	1	25,0
Ausserordentlicher Aufwand	0	0	0	
Veränderung von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-6 249	-5 958	-291	4,9
Steuern	0	0	0	
Halbjahresgewinn	6 490	6 432	58	0,9

Eigenkapitalnachweis

2018

	Gesellschafts- kapital	Gesetzliche Kapitalreserve	Gesetzliche Gewinn- reserve	Reserven für allgemeine Bankrisiken	Freiwillige Gewinn- reserven und Gewinn- vortrag	Eigene Kapitalanteile	Perioden- erfolg	Total
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000
Eigenkapital am 31. Dezember 2017	47 500	9 460	96 157	267 566	0	-263	15 604	436 024
Gewinnverwendung 2017								
Zuweisung an gesetzliche Gewinnreserven			4 679				-4 679	0
Zuweisung an freiwillige Gewinnreserven							0	0
Dividende			6				-10 925	-10 919
Erwerb eigener Kapitalanteile						-698		-698
Veräusserung eigener Kapitalanteile						583		583
Zuweisung an Reserven für allgemeine Bankrisiken				6 249				6 249
Halbjahresgewinn 2018							6 490	6 490
Eigenkapital am 30. Juni 2018	47 500	9 460	100 842	273 815	0	-378	6 490	437 729

Angaben zu den ausserordentlichen Erträgen und Aufwänden

Erläuterungen zu wesentlichen Verlusten, ausserordentlichen Erträgen und Aufwänden sowie zu wesentlichen Auflösungen von stillen Reserven, Reserven für allgemeine Bankrisiken und von freierwerdenden Wertberichtigungen und Rückstellungen

	01.01.2018 bis 30.06.2018	01.01.2017 bis 30.06.2017	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
Ertrag aus der Veräusserung und Bewertung von Beteiligungen	0	0	0	
Ertrag aus der Veräusserung und Bewertung von Liegenschaften	0	0	0	
Ertrag aus Auflösung von nicht mehr benötigten Rückstellungen	0	0	0	
Diverser Ertrag	5	4	1	25,0
Total ausserordentlicher Ertrag	5	4	1	25,0
Aufwand aus der Veräusserung und Bewertung von Beteiligungen	0	0	0	
Aufwand aus der Veräusserung und Bewertung von Liegenschaften	0	0	0	
Diverser Aufwand	0	0	0	
Total ausserordentlicher Aufwand	0	0	0	
Zuweisung an Reserven für allgemeine Bankrisiken	6 249	5 958	291	4,9
Total Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	6 249	5 958	291	4,9

Nidwaldner Kantonalbank
Stansstaderstrasse 54
6370 Stans
Telefon 041 619 22 22
info@nkb.ch
www.nkb.ch